ción del acto. Pues bien; a continuación de haber explicado esa necesidad, afirma cómo es perfectamente aceptable la frase usada por muchos (de los cuales hemos visto alguno, a modo de ejemplo), e incluso la pone él, de modo que se diría menos explícito que esos otros autores. Estas son sus palabras (44): «Actus ex se et qua talis limitari non potest. Actus limitatur tantum aut per potentiam realiter a se distinctam, aut eo, quod actus ipse est potentia pro actu aliquo superiore. Actus limitatur per potentiam realiter a se distinctam, in qua recipitur; ita existentia limitatur per essentiam, et forma per materiam. Actus eo limitatur, quod est potentia pro actu aliquo superiore; ita forma est actus materiae, et simul cum materia est potentia quoad existentiam. Sed tunc actus non limitatur prout est actus, sed prout est potentia. *Quare simpliciter dicere possumus: Actus ex se non limitatur, sed limitatur tantum per potentiam a se realiter distinctam.* Haec propositio constituit fundamentum philosophiae aristotelico-thomisticae».

Es, por tanto, cuestión de ver cómo se entiende *acto*; si se habla de él, formalmente en cuanto acto, no se limita sino por composición con una potencia subjetiva realmente distinta; si se considera el acto, no sólo en lo que tiene de acto, sino también en la potencialidad que muchos actos tienen respecto de otros actos de orden superior, es decir, se considera *materialiter*, como se encuentra en la realidad, mezclado con potencia, entonces se limita por esa misma potencialidad y no hace falta, para encontrarlo limitado, que sea recibido en una potencia subjetiva realmente distinta (45). Afirmar o no afirmar la ne-

(44) *Elementa...* vol. II, p. 41, n.º 657 bis.

(45) A este propósito, son curiosas las siguientes palabras de Cayetano (in I p., 54, 3, n.º 11): «Quaedam enim res sunt, quae primaria intentione intenduntur a natura ut actus, quaedam vero ut potentiae; quamvis contingat res intentas ut actus, habere aliquid potentiae admixtum; et similiter res intentas ut potentias, habere aliquid actualitatis admixtum. Et illae quidem sunt per se primo et essentialiter actus; et per hoc simpliciter locantur in coordinatione actuum. Istae vero sunt per se primo et essentialiter potentiae; et consequenter simpliciter locantur in ordine potentiarum. Ita quod imaginandum est quod, quemadmodum in genere substantiae est invenire quasdam res a natura intentas per se primo ut principia aliorum sint, ita in quolibet genere sint quaedam res per se primo intentae a natura ut principia proxima aliorum.

Et si ita est, ex hoc habetur tertia distinctio, actus et potentiae. Quia uterque est duplex. Actuum enim quidam est per se primo actus, et secundario potentia; quidam vero e converso. Et similiter potentiarum quaedam est per se primo potentia, et secundario actus; quaedam vero e contra. Quamvis in his sit latitudo quaedam. Quoniam potentiae passivae sunt actus tantum modaliter, pro quanto subjectis inhaerent aliquae earum; habent enim ex hoc quemdam actus modum. Potentiae vero activae actus quidem sunt, sed tales quod sunt essentialiter intenti, et ad hoc producti in natura, ut principia operationum sint. Et propter hoc in genere principiorum essentialiter collocantur».

cesidad de esta potencia realmente distinta, depende de que se trate del acto formalmente o materialmente; por eso muchos autores, que consideran el acto sólo formalmente en cuanto acto, afirman la necesidad, como si no hubiera otra posibilidad de limitación.

No otra cosa ocurre en la formulación de la segunda tesis de las 24 fundamentales del tomismo, donde se habla del acto en cuanto acto, en cuanto perfección, formalmente, como lo indica la reduplicación «utpote perfectio, in quo ordine». Recordemos esa segunda tesis: «Actus, utpote perfectio, non limitatur nisi per potentiam, quae est capacitas perfectionis. Proinde, in quo ordine actus est purus, in eodem nonnisi illimitatus et unicus existit; ubi vero est finitus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem».

Parece que no han meditado bastante este punto los que, admitiendo en principio que el acto es de suyo ilimitado y que sólo se limita por la potencia, rehusan la admisión del segundo modo y desean que no se mencione; y no porque se haya de entender implícitamente, sino porque de ninguna manera ha de admitirse; en una palabra, los que lo niegan. Es la posición de Gazzana (46) cuando escribe: «Data dunque l'importanza del principio asserito dalla seconda tesi e che concorda perfettamente nella lettera e nello spirito col Dottore Angelico, ci sembra più che opportuno l'evitare la sopradetta disgiunzione colla quale si vorrebbe insinuare un secondo modo di limitazione dell'atto, modo che non esiste ed è affatto arbitrario. Non neghiamo che alcuni spiegano quel «*vel quia est potentia...*» in guisa da ridurlo sostanzialmente al primo; ma ad ogni modo una tale disgiunzione, anche intesa rettamente, è da escludersi, come quella che toglie efficacia alla netta espressione di un principio così semplice ed universale nella dottrina dell'atto e della potenza, quale ci è stato illustrato da Platone e da Aristotele, prestandosi all'equivoco pericoloso che si tratti in realtà di due diversi modi di limitazione dell'atto».